¹⁾ С. 28 С. 8, 41. Generaliter sancimus, quemadmodum in mandatoriis statutum est, ut contestatione contra unum ex his facta alter non liberetur, ita et in fideiussoribus observari. Invenimus etenim in fideiussorum cautionibus plerumque ex pacto hujus modi causas esse prospectum, et ideo generali lege sancimus, nullo modo electione unius ex fideiussoribus vel ipsius rei alterum liberari, vel ipsum reum, fideiussoribus vel uno ex his electo liberationem mereri, nisi satisfactum sit creditorij, sed manere jus integrum donec in solidum ei pecuniae persolvantur vel alio modo ei satisfiat. Idem que in duobus reis promittendi constituimus, ex unius rei electione praedictum creditorij adversus alium non concrederent, sed remanere et ipsi creditorij actiones integras, et personales et hypothecarias donec per omnia ei satisfiat. Si enim pactis conventis hoc fieri conceditur et in usu quotidiano semper hoc versari adspicimus, qua re non ipsa legis auctoritate hoc permitatur, ut nec simplicitas suscipientium contractus ex quacunque parte possit jus creditoris mitilare? (531 г.).

три такихъ ссылки находимъ мы: по отношенію же къ *electio* такихъ ссылокъ нѣть. «Никоимъ образомъ выборъ не освобождаются»—вотъ и все, что говорится тутъ. Мы имѣемъ прямая указанія, что выборъ должника или фидеиосора не имѣть значенія ¹⁾, даже удовлетвореніе послѣдовавшее со стороны фидеиосора не освобождало должника ²⁾. Такимъ образомъ, имѣя прямую цѣль устраниТЬ послѣдствія неопытности контрагентовъ, чтобы право кредитора (конечно, установленное) въ какой либо части не было парализовано, Юстиніанъ ставить общимъ правиломъ то, что и прежде постоянно предусматривалось въ практикѣ въ предварительныхъ ли соглашеніяхъ или посредствомъ извѣстныхъ процессуальныхъ приемовъ.

Что касается новелль, то въ одной изъ нихъ (4) Юстиніанъ предписываетъ, чтобы кредиторъ прежде обращенія къ фидеиосору или *mandator'у* обращался съ искомъ къ главному должнику, къ фидеиосору же и *mandator'у* обращался лишь тогда, когда не добился отъ должника полнаго удовлетворенія ³⁾. Болѣе сложно содержаніе nov. 99. Когда нѣсколько лицъ обязываются за кого либо въ качествѣ фидеиосоровъ и кредиторъ не выговоритъ себѣ, что они отвѣчаютъ *singuli in-*

¹⁾ Jure nostro est potestas creditori, relicto reo, eligendi fideiussores nisi inter contrahentes aliud placitum doceatur. С. 5 С. 8, 41: relicto reo—оставшемъ должнику, конечно, когда цѣль искъ къ нему предъявленъ. Idem I. 23 С. 8, 41: Reos principales vel mandatores simpliciter acceptos eligere, vel pro parte convenire vel satis non faciente, contra quem egeras primo post ad alium reverti, quum nullus de his electione liberetur licet. (294—305 г.).

²⁾ Fr. 17 D. 46 tit. 1, fr. 28 D. 17 tit. 1.

³⁾ Si quis igitur crederidet et fideiussorem aut mandatorem aut sponsorem accepert is non primum mox adversus mandatorem aut fideiussorem aut sponsorem accedat, neque neglegens debitoris intercessoribus molestus sit, sed veniat primum ad eum qui aurum ac epit debitumque contraxit. et si quidem inde receperit, ab aliis abstineat (quid enim ei in extremis erit a debitore completo)? Si vero non valuerit a debitorе recipere aut in partem aut in totum; secundum quod ab eo non potuerit accipere. secundum hoc ad fideiussorem aut sponsorem aut mandatorem veniat et ab illo, quod reliquum est sumat.

solidum, то они отвѣчаютъ въ равныхъ частяхъ. Когда же подобное условіе прибавлено, то соглашеніе сохраняетъ свою силу: всѣ остаются обязанными до полнаго удовлетворенія, но взыскивать кредиторъ долженъ сначала лишь по частямъ, если только всѣ фидеиссоры въ наличности и состоятельны. Части несостоятельныхъ распредѣляются между состоятельными. Порядокъ производства таковъ: въ судъ вызываются наличные (*in iisdem locis habeant*) всѣ вмѣстѣ и при томъ тотчасъ—*statim*—разомъ разсматривается дѣло и постановляется общее рѣшеніе. Таковы правила по отношенію къ отвѣтственности фидеиссоровъ, но затѣмъ Юстиніанъ продолжаетъ: *ita enim et de omnibus reis judicabitur, et quantitas substantiae eorum examinabitur, neque solum secundum justitiae sed etiam secundum legis ordinem procedet.*

Что же новаго въ этой новелль'? Вѣдь и по реекрипту Адріана порядокъ взысканія съ *fidejussor'овъ* былъ таковъ же. Также искъ дѣлился между фидеюссорами лишь при условіи наличности ихъ и состоятельности, также часть ис-

¹⁾ Si quis enim accepit aliquos qui mutua fidejussione se obligent, si quidem non addiderit, debere etiam singulos in solidum teneri, omnes ex aequo convenientur; sin autem etiam tale quid additum sit, pactum quidem servetur, non tamen statim ab initio solidum a singulis exigatur, sed interim pro parte, qua quisque tenetur, ille vero etiam reliquos convenient si quidem et solvendo et praesentes sint. Et si hoc ita se habere appareat si quidem locupletes et praesentes sint, solvere illis necesse sit (cui libet pro sua parte) quod mutua fidejussione creditum eis est, ex quo omnino obligati sunt, nec commune debitum proprium alicujus onus fiat. Sin vero reliqui, sive omnes, sive aliqui sive pro parte, sive in solidum, non idonei oppareant, vel etiam absentes fortasse sint, in illud quoque teneantur quod a reliquis accipi non potuit. Sic enim eis pacti ratio servabitur, nec ullum actor dannum sentiet. Ac licet illi ignorante co, qui obligatos eos habet, pactum aliquod inter se fecerint, tamen unusquisque tenebitur, sicut ab initio scripsit, nec licentiam habebit artibus dolis aut transactionibus pacta violandi.